- 1 -

公益社団法人 日本フェンシング協会

社員総会議事録

１ 総会の種類 定時社員総会

１ 開催場所 東京都新宿区霞ヶ丘町４番２号

Japan Sport Olympic Square 本店会議室

１ 開催日時 令和２年７月１２日 午後１時

１ 総社員数  ４９名

１ 総社員の議決権の数 ４９個

１ 出席した社員数 ４６名

  うち書面によって議決権を行使した者 ４５名

出席した社員の議決権の数 ４５個（議長を除く）

１ 出席理事

〈会長〉太田雄貴

〈副会長〉山本正秀、齊田守

〈専務理事〉宮脇信介

〈常務理事〉浅井直樹、飯田徳光、佐藤衞

〈理事〉高橋（通称朝山）絵美、井口加奈子（議事録作成者）、小玉和成、坂俊甫、 敬

如、髙橋英一、辻村眞一郎、田嶋（通称土肥）美智子、福田佑輔、村上幸生、

山口徹

１ 出席監事

〈監事〉清水至、濱口文歌

なお、理事及び監事のうちテレビ会議システムによる出席者及び所在地は以下のとおり

理事 山本正秀（福岡市東区・個人宅）、齊田守（東京都文京区・個人宅）、飯田徳光（岐

阜県岐阜市・個人宅）、朝山絵美（東京都新宿区・個人宅）、小玉和成（秋田県能代

市・個人宅）、坂俊甫（東京都品川区・個人宅）、 敬如（横浜市中区・個人宅）、髙

橋英一（神奈川県秦野市・個人宅）、辻村眞一郎（千葉県浦安市・個人宅）、土肥美

智子（東京都文京区・個人宅）、福田佑輔（東京都町田市・個人宅）、村上幸生（大

分県大分市・個人宅）、山口徹（和歌山県和歌山市・個人宅）

監事 清水至（東京都八王子市・個人宅）、濱口文歌（東京都文京区・個人宅）

定刻、会長（代表理事）太田雄貴が、開会の挨拶を行った。

次いで、定款第１９条に則り、社員から選出された正会員金津義彦氏（島根県）が議長となる

べきところ、新型コロナウィルスの感染予防として本社員総会に地方から社員が参集することを

控えることとなったため、同氏から委任を受けた正会員中村立雄氏（東京都）が議長となった。

なお、同氏が議事録署名人を兼ねることになった。

議長は、上記のとおり、本日の社員総会が定足数を満たしたので有効に成立した旨を告げ、本

社員総会をテレビ会議システムを用いて開催する旨宣言した。

テレビ会議システムにより、出席者の映像及び音声が即時に他の出席者に伝わり、出席者が一

同に会するのと同等に適時的確な意見表明が互いにできる状態になっていることが確認されて、

議案の審議に入った。

- 2 -

議事の経過の要領及び議案の審議の結果

第１号議案 2019 年度（平成 31 年度、令和元年度）事業報告及び決算の承認の件

議長は、２０１９年度（平成３１年度、令和元年度）（自平成３１年４月１日至令和２年３月

３１日）の事業報告及び決算の承認を諮ったところ、全員異議なくこれを承認可決した。

第２号議案 2020 年度（令和 2 年度）修正予算案承認の件

議長は、２０２０年３月２８日の臨時社員総会において承認された２０２０年度（令和２年

度）（自令和２年４月１日至令和３年３月３１日）の予算案について、経営環境の変化に対応し

て修正する必要が生じた旨述べ、修正予算案の承認を諮ったところ、賛成多数によりこれを承

認可決した。

第３号議案 理事選任の件

議長は、２０２０年６月２０日付で山西孝起理事が辞任したことに伴い、後任を選任する必

要がある旨述べ、公益財団法人全国高等学校体育連盟フェンシング専門部から推薦を受けた諸

江克昭氏（福井県坂井市三国町南本町二丁目３番２６号）の理事就任について議場に諮ったと

ころ、全員異議なくこれを承認可決した。本総会に出席していた被選任者は、即時その就任を

承諾した。

第２号議案 定款（決算期）変更の件

議長は、定款変更の件の承認を諮ったところ、賛成者３９名、反対者６名であった。よって、

定款第２０条第２項に定める総社員の議決権の３分の２以上の賛成が得られたので可決確定し

た。

議長は、本日のテレビ会議システムを用いた社員総会は、終始異状なく議題の審議を終了した

旨述べ、午後１時１０分閉会を宣言した。

以上の決議を明確にするために、この議事録を作成し、定款第２２条第２項に従い議長及び議

事録作成者並びに議事録署名人がこれに記名押印する。

令和２年７月１２日

公益社団法人日本フェンシング協会社員総会

議長社員 中村 立雄

（議事録署名人）

理事（議事録作成者） 井口 加奈子